Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Výtvarná výchova v Japonsku

Školně-etnografická studie

Doktorand: Mgr. Barbara Karpetová

Školitel: doc. PaedDr. Jan Slavík

Obor: výtvarná výchova

Praha, duben, 2006

1

Prohlášení

Prohlašuji, že doktorskou práci na téma Výtvarná výchova v Japonsku jsem

vypracovala samostatně. Použitou literaturu a podkladové materiály uvádím

v přiloženém seznamu literatury.

V Praze dne 28. dubna 2006

2

Poděkování

Děkuji za odborné vedení, cenné rady a neskonalou trpělivost svému školiteli

doc. PaedDr. Janu Slavíkovi.

3

Abstrakt

Tato práce zkoumá japonskou výtvarnou výchovu jako vyučovací předmět.

Reflektuje jak po stránce formální, tak obsahové japonský vzdělávací systém a

rovněž umožňuje vhled do různých vrstev japonské kultury. Výzkum byl veden

kombinací metod pedagogicko-etnografických a kulturně-antropologických.

Informace čerpal především z terénního výzkumu prováděného v Japonské

škole v Praze a v některých školách v Japonsku v Ósace v letech 1986-2006.

Kromě podrobné analýzy osnov, učebnic, náplně práce učitele a historie

vývoje výtvarné výchovy se tato práce věnuje odlišnému chápání tvořivosti ,

která je v Japonsku vnímána především jako kolektivní kontinuální proces,

jemuž mohou být nápomocni všichni členové společnosti. Iniciaci tvořivých

„mechanismů" napomáhají mimo jiné i metody výuky, které se nezasvěcenému

pozorovateli jeví jako netvořivé kopírování. Právě v tomto bodě dochází

nejčastěji k nedorozumění a konfrontaci se západním pojetím. Jedním z cílů

té to práce je tento problém osvětl i t , a obohati t tak naše znalosti geneze

tvořivých procesů.

S postupující globalizací a asimilací kultur vyvstává potřeba „mezinárodní

výchovy". Nutnost hledání základních postupů vedoucích k poznání a pochopení

j iných kultur. Výchova k empatii vůči příslušníkům j iných národů a jej ich

specifickým projevům. I v tomto směru tato práce nastiňuje možná východiska

a řešení dané problematiky, a tak přispívá k obohacení pohledu laické i odborné

veřejnosti na všeobecné vzdělávání a jeho nynější a budoucí obsah.
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1. Úvod

1 . 1 . Vymezení problému

Ačkoli japonští žáci a studenti dosahují v mezinárodních srovnávacích

soutěžích výborných výsledků, je japonský vzdělávací systém podrobován stále

větší kritice pro svůj sklon ke konformitě, potlačování individuálních schopností

a neschopnosti používat nabyté informace tvoř ivě. Rovněž tak japonská

výtvarná výchova a výtvarné práce japonských dětí vyvolávají na první ohled

obdiv, avšak při hlubší analýze systému japonské výtvarné výchovy docházejí

odborníci často k názoru, že je ten to systém založený na kopírování

učebnicových vzorů a nevede k tvořivosti. Zajímavost prací je připisována vlivu

japonského kulturního prostředí, které podle některých odborníků působí

podnětněji než samotná výuka výtvarné výchovy na školách. Japonský systém

výuky bývá označován za specifický do té míry, že je v jiném než japonském

prostředí považován za nepoužitelný.

1. 2. Metoda práce a prameny

Základním a rozhodujícím pramenem se staly údaje shromážděné opakovanými

terénními výzkumy uskutečněnými v letech 1986 -2006 v Japonské škole

v Praze (paspartizace této školy je uvedena v kapitole 2. 1.) a dokreslené údaji

z měsíčního terénního výzkumu ze škol v Ósace v Japonsku. Terénní výzkum

byl proveden metodou zúčastněného pozorování a přímého řízeného rozhovoru.

Výběr informátorů byl volen tak, aby pokryl co nejširší úhel pohledu na danou

tematiku, t j . šlo o japonské učitele různých věkových skupin, kteří znali výuku

výtvarné výchovy na různých stupních vyučovacího procesu. Údaje informátorů

korigovalo vlastní přímé pozorování a rovněž má účast na vyučovacím procesu

v pozici učitelky výtvarné výchovy na Japonské škole v Praze. Práce se rovněž

opírá o data poskytnutá japonským Ministerstvem školství, údaje a evidenční

materiály Japonské školy v Praze a řada dat je také čerpána z dostupné

literatury.
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Prameny lze zhruba rozdělit takto:

- japonské vzdělávací plány, osnovy, učebnice a metodické příručky,

- články v odborných časopisech o školství a výtvarné výchově,

- odborná a populárně naučná literatura,

obrazový materiál,

- dětské výtvarné práce.

V průběhu výzkumu jsem nenašla disertační či jinou odbornou práci, která by

se problematikou výtvarné výchovy v Japonsku zabývala.

Na Pedagogické fakultě UK se v rámci srovnávacích studií věnuje obecné

problematice a systému japonského školství katedra pedagogiky, na katedře

japanistiky Filozofické fakulty UK jsem našla bakalářské práce pojednávající

o mateřských školkách v Japonsku a vývoji japonského školství v době Meidži

( 1868 -1912 ) . Na katedře sociologie Fakulty sociálních věd UK jsem nenašla

žádnou práci, která by se zabývala životem japonské komunity v České

republice. Rovněž katedra etnografie a kulturologie FF UK nedisponuje žádnou

prací, která by se týkala problematiky japonské kultury.

1 . 3 . Metodologie

Vzhledem ke specifičnosti předmětu mého zájmu, t j . vzhledem k místům, kde

se japonská výtvarná výchova dá zkoumat a která jsou spojena výhradně

s japonskými mluvčími, a tudíž je nutné počítat s hlubokými kulturními

odl išnostmi, jsem volila kombinaci metod pedagogických a kul turně

antropologických. Podobnou metodologii používá také pedagogická etnografie,

dosud však - pokud je mi známo - probíhaly výzkumy českých školních

etnografů pouze v prostředí českých škol.

Metodologie školní etnografie bývá v literatuře zpracována různým způsobem.

Hammersley a Atkinson (1983) po diskusi otázek základní metodologické

orientace v prvé kapitole (vlastně v termínech zúčastněného pozorování, jak si

ještě řekneme později) postupují tak, že probírají jednotlivé fáze a body

výzkumu u tomto pořadí: design výzkumu, přístup do terénu, vztahy v terénu,

zprávy z terénu, dokumenty, registrace a organizace dat, proces analýzy

a psaní etnografie. Jejich Ethnography - Principles in practice je výborným
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úvodem, který má tu výhodu, že je psán jako metodologie etnografie vůbec, ale

přitom autory, kteří jsou specialisti na školní etnografii, zejména britskou.

(Kučera 1992, s. 20)

Design výzkumu

S předmětem svého výzkumu, t j . s japonskou výtvarnou výchovou, jsem se

poprvé dostala do kontaktu v roce 1986. Zcela spontánně a dalo by se říci z

čiré zvědavosti. Mým cílem bylo především popsat systém výuky výtvarné

výchovy, který se velmi lišil od systému používaného v tehdejší ČSSR. Později

mě zaujala zejména problematika odlišného japonského pojetí tvořivosti a j istý

všelidský, kulturně antropologický rozměr té to tematiky, s konkrétním (podle

Malinowského a klasického hlediska „tušeným problémem") zájmem o možnosti

předcházení xenofobii cestou smyslové výchovy (včetně výtvarné).

Vstup do terénu

Vzhledem k politické situaci v roce 1986 nemohla být o terénním výzkumu

v pravém slova smyslu vlastně řeč. Avšak díky skutečnosti, že j iž tehdy

existovala při japonském velvyslanectví Japonská škola, mohl výzkum začít.

Zásluhou pracovníků této školy, t j . japonských učitelů, jsem měla možnost

pozorovat hodiny japonské výtvarné výchovy v „terénu". Jak jsem si později při

dalším výzkumu přímo v Japonsku ověřila, byla tato škola skutečně zdrojem

plnohodnotných informací.

Vztahy v terénu

V procesu zúčastněného pozorování jsem byla jak v pozici pozorovatele

(v Japonské škole v Praze a japonských školách v Japonsku), tak později

v pozici účastníka (učitelka výtvarné výchovy v Japonské škole v Praze).

Zprávy z terénu

Rozhovory s informátory jsem vedla od počátku výzkumu. Šlo především

o japonské učitele výtvarné výchovy, ale i o učitele jiných předmětů, japonské

žáky a jejich rodiče. Dále jsem vedla rozhovory s českými odborníky, především

s japanology. Rozhovory probíhaly jednak řízenou formou (dotazník), ale
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formou nondirektivních otázek, případně formou společenské konverzace. Jako


[…]

a zemědělci. Prostě každý. V Japonsku si totiž na
špindíry nepotrpí. Slovo kirej znamená jak
hezký, tak čistý. Kdo je čistý, je
tedy hezký.

Japonci se koupou také
proto, aby si odpočinuli. Spolu
s šaty svléknou před vstupem do
koupele i starosti. A protože
lázeň je rovněž nejlepším mís-
tem k setkávání, poklábosí tu
s přáteli. Výlety k horkým sopeč-
ným pramenům si pro Japonce

M
zachovaly své kouzlo i v čase koupelen. Alil
pozor! Nemyslete si, že jsou to koupelny, jaki
znáte z domova. Vana nevypadá jako vana, spí
jako malý čtvercový bazének či velký škopel
zapuštěný do podlahy. A kohoutek s teplou
vodou nikde... Vana si vodu ohřívá sama. Protc
je v ní také sedátko. Posezení na rozpáleném
kovu vany se nedoporučuje.

Před vanou stojí škopíček. Proč? Koupáni vd
vlastní špíně se v Japonsku
nenosí. Před vstupem do van;
je třeba se umýt. Druhý důvot
je úsporný. Umyjí-li se pře
dem, mohou se v jedné vode
ohřát všichni členové rodiny
Jako první otec a pak ostatní
Po odpočinkové koupeli při
chází opět na řadu odpočí
nek... Jak příjemné!

* j aponské umění b y l o v e l k o u insp i rac í p ro vývo j secesního s ty lu v Evropě?
* s lavný j a p o n s k ý umělec Hokusai si za svůj ž i vo t č t y ř i c e t k r á t změn i l jméno a t ř i a d e v a d e s á t k r á t se p řes těhova l?
* Japonsko je co do počtu a r o z m a n i t o s t i ne jboha tš í zemí na světě na t e rmá ln í p rameny?

J« rs V/\Rovfl, ixxjcjnau
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Japonské novoročenky

To &ÝLO rsA^Tioce,
lesí tpys, r<> si'fii
MoHi-y

optcut'pIT HŮi.K

P R A N Í N O S I N A D Ě J I
Přelom roku je dobou novoročenek a uběhaných
pošťáků. Japonští poštovní panáčci to ovšem mají vymyš-
lené. Neroznášejí přání tak, jak docházejí, ale schraňují
je na poštách. Pak je svážou do úhledného balíčku
a doruč! adresátovi najednou. Navíc přišli ještě s jedním
„zlepšovákem". Všechny novoročenky očíslují a kolem
patnáctého ledna se koná slavnostní slosování o pěkné
ceny. Posílá-lí tedy Japonec Japonci novoročenku, posílá
mu zároveň šanci na výhru. Zjednodušovat si psaní novo-
ročenek tím, že pod natištěný text vlastnoručně připojím
jenom podpis, se v Japonsku „nenosí". Žádoucí
je napsat přán! tak, aby bylo jasné, že je urče-
no jenom a jenom adresátovi a že na něj pisa-
tel v tu chvíli opravdu myslel. Úplně nejcennějš!
jsou přání malovaná, doma dělaná. Proto
každý, kdo um! alespoň trošku kreslit, neváhá
a vytváří novoročenky sám.

Japonské dětí si vyzkoušely,
jak se dělá vizovické pečivo

O B R A Z Y
P R C H A V É H O
Ž I V O T A
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4
sobě. Dřevoryty nebyly pochopitelně dlouhá
léta považovány za umění. Bylo to proste

něco, čím se dala obalit třeba zásilka do
Evropy. Zní to jako žert, ale prvn'

japonské dřevoryty, které po ť
ději ovlivnily vývoj evropského

umění, se na náš kontinent dosto*
ly právě touto cestou. Uznání ve

vlasti se dočkaly až na z á k l a d e

nadšení, které vzbudily na opačne^1

konci světa. Staly se symbolem nové-
ho směru v japonském umění.

Buddhismus označoval slovem
joe - obrazy prchavého života - smutek

nad pomíjivostí světa. Když začaly bý'
stejným slovem označovány dřevoryt '

význam tohoto slova se trochu zrněm1-
Užívej, dokud můžeš.

K tiskům všeho druhu mají v Japonsku vřelý
vztah. Proslulé jsou především japonské
dřevoryty. Původně se používaly v klášte-
rech a vše, co se na nich objevilo, bylo
spjato s náboženstvím. První známé dřevo-
ryty pocházejí už z 8. století, nejvíce však
jejich tvorba kvetla v 17.-18. století.
Právě tehdy totiž vzrostl vliv
obchodníků. Sice neuro-
zených, ale na rozdíl od
tehdejší šlechty bohatých.
Zakládali zábavní podniky,
divadla kabuki. Při každé
takové akci jsou potřeba pla-
káty. Barevné, veselé a srozu-
mitelné. V Japonsku vznikaly
technikou dřevorytu. Protože
měly být blízké lidem, začaly se
na nich objevovat scény z běžného

života. Dřevoryty naleznete také v dobových
„módních časopisech". Postavy byly
zachycovány při různých činnostech.
Důležité však bylo to, co měly na

S nůžkami, pravítkem,
řezacím nožem, barevnými
papíry, lepidlem, lepicí
páskou a režnými nitěmi
jistě dokážeš vykouzlit
přání mnoha tvarů i podob.
Chce to jen pevnou ruku
a představivost.

- C 7

Z A M Y S L I SE

co nám říkají dřevoryty o životě
v tehdejším Japonsku

jakými způsoby si lidé posílali a posílají
zprávy

jaký typický český dárek bys věnoval
kamarádovi z Japonska

P O D Í V E J SE U D E L E J

• do knih o japonském umění,
navštiv muzeum orientálních kultur

• na pohlednice a známky z různých koutů
světa

• do obchůdků se suvenýry

* „žaponérii" - obraz s japonskými
prvky

* pohlednici z Cech

* reklamu na Čechy
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