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Posudek oponenta dizertační práce

Práce věnovaná výtvarné výchově v Japonsku je přehledně rozdělena do šesti hlavních

kapitol. V kapitole úvodní autorka naznačuje šíři zvolené problematiky vázané k povaze

výtvarné výchovy v Japonsku a na to navazuje ve druhé kapitole zkoumáním japonského

vzdělávacího systému a povahy jeho účastníků. V kapitole třetí pak popisuje přímo praktickou

japonskou výtvarnou výchovu její obsah, metody a formy práce. Vychází ze své osobní

zkušenosti získané přímo na stážích, kde zadávala japonským učitelům dotazníky. V textu pak

dotazníky vyhodnocuje a prokládá své komentáře přímými citacemi úvah učitelů vztahujících

se k současnosti i k minulosti výchovy na japonských školách. Čtvrtá kapitola pak tvoří jádro

celého textu, neboť zpracovává téma, které by se dalo charakterizovat jako propojení kořenů

japonské kultury a výtvarné výchovy. Autorka se zde zabývá takovými dílčími náměty jako

například reflexí zenového budhismu v japonské výtvarné výchově, nebo reflexí estetických

kánonů japonské kultury na základních a středních školách, dále zde rozebírá aspekty

ovlivnění japonské kultury a školství globalizací, zabývá se reflexí šintoismu a jeho rituálů a

tradic a zkoumá také japonskou hybridní kulturu. Námětem páté kapitoly je pak analýza

různých pohledů na pojetí tvořivosti v Japonsku. Vše, co bylo řečeno v pěti hlavních

kapitolách je pak završeno v šesté kapitole, jejímž námětem je sbližování různorodých

kulturních tradic v japonské pedagogice. Shrnutí uvedené v této kapitole by se dalo nazvat

jakýmsi kulturně-antropologickým vhledem do teorie a praxe umělecké výchovy v Japonsku.

Na práci lze ocenit především tuto logickou osnovu, jejíž body se navzájem dopmují. Z výše

uvedeného přehledu obsahu práce vyplývá, že jejím námětem je aktuální komparativní studie

japonské výtvarné pedagogiky a že, co se týká obsahu, práce splnila svůj cíl. Zvolené metody

řešení daného námětu jsou zčásti přiměřené, zčásti je třeba je podrobit kritickému pohledu.

Především k samotnému komponování textu, který je převážně složen z dlouhých přímých

citací, prokládaných pouze občas delšími autorským úvahami, je třeba zaujmout stanovisko

spíše polemické. Pokud by práce například měla být vydána tiskem, bylo by třeba tyto dlouhé

citace zkrátit a věnovat více pozornosti autorskému textu.

Je zřejmé, že práce přinesla do oboru teorie výtvarné pedagogiky nové poznatky. Smyslem

práce bylo nejenom teoreticky reflektovat japonskou výtvarnou pedagogiku, ale také vytvořit

pracovní sešit s cílem nabídnout dětem prostřednictvím krátkých textů a bohaté obrazové

dokumentace výtvarné úkoly navazující na historii a současnost japonské kultury. Co se týká

samotné volby výtvarných zadání, lze ocenit snahu autorky o zajímavý výběr výtvarných

činnosti z japonské lidové tradice, kaligrafie i snahu o přiblížení filozofie japonské kultury.

Grafické zpracování celého sešitu je však velmi necitlivé a je v rozporu s původním zcela

upřímným záměrem. Obálka ale i jednotlivé stránky jsou přeplněny různými, v konečném

vyznění zcela nesourodými prvky, jako například reklamními druhy písma, komiksovými

figurami s bublinami textů a křiklavými vizuálními schématy podbízejícími se pokleslému

vkusu diváka, ovlivněného komerčními grafickými styly. Interaktivní účelové publikaci

,,Nenuda" by určitě prospěla větší střídmost a skromnost - tedy vlastnosti, které původní

japonskou kulturu provázejí.

V bibliografii je uvedeno asi 40 titulů domácí i zahraniční literatury vztahujících se danému

tématu přúno či nepřúno. Tento počet titulů v bibliografii je mírně pod průměrem ve srovnání

s jinými dizertacemi v našem oboru již obhájenými.

Přes uvedené výhrady lze konstatovat, že práce má určitý význam jak pro praxi tak i pro teorň

výtvarné výchovy a splňuje podmínky související s obhajobou dizertační práce.

Práci tedy doporučuji k obhajobě.
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